— 1 —

西安市长安区人民政府关于 2024 年
1-6 月财政预算执行情况的报告

——2024 年 8 月 13 日在区十九届人大常委会第二十次会议上

西安市长安区财政局局长 张民朝

主任、副主任，各位委员：

受区人民政府委托，现将我区 2024 年 1-6 月财政预算执行

情况汇报如下，请审议。

一、1-6 月财政预算执行情况

（一）一般公共预算收支情况

今年以来，随着稳经济一揽子政策持续发力，减税降费政策

和营商环境优化效果持续释放，加之我区财税部门抓好重点税

源，管好零散税种，确保应收尽收，使我区财政收入实现良好开

局，超额实现“双过半”。截至 6 月底，一般公共预算收入完成

6.94 亿元，完成年初预算的 58.8%。其中：

----税收收入完成 5.02 亿元，完成年初预算的 62.4 %，占

一般公共预算收入的 72.38%。

----非税收入完成 1.92 亿元，完成年初预算的 51%。

一般公共预算支出完成 34.77 亿元，完成年初预算的 60.6%。

其中主要项目有：

区十九届人大常委会

第二十次会议议题 6

— 2 —

一般公共服务支出 4.12 亿元，完成年初预算的 66.5%；公共

安全支出 1.68 亿元，完成年初预算的 59%；教育支出 9.03 亿元，

完成年初预算的 61.3%；社会保障和就业支出 8.44 亿元，完成年

初预算的78.9%；卫生健康支出3.31亿元，完成年初预算的60.2%；

节能环保支出 4328 万元，完成年初预算的 187.1%；城乡社区支

出 2.21 亿元，完成年初预算的 94.4%；农林水事务支出 1.59 亿

元，完成年初预算的 49.9%；交通运输支出 4602 万元，完成年初

预算的 75.8%；住房保障支出 9717 万元，完成年初预算的 48.8%。

（二）政府性基金预算收支情况

截止 6 月底，全区政府性基金预算收入完成 13.45 亿元，完

成年初预算的 42.4%。其中：国有土地使用权出让收入完成 12.54

亿元、城市基础设施建设配套费收入完成 7050 万元、其他收入

2031 万元。

政府性基金预算支出完成 16.51 亿元，完成年初预算的

61.1%。

（三）社保基金预算收支情况

2024 年 1-6 月，全区社会保险基金收入 5.38 亿元。其中：

机关事业单位基本养老保险 3.21 亿元，城乡居民基本养老保险

基金 2.17 亿元。

全区社会保险基金支出 4.18 亿元。其中：机关事业单位基

本养老保险支出2.72亿元，城乡居民基本养老保险基金支出1.46

亿元。

— 3 —

（四）国有资本经营预算收支情况

国有资本经营收入为零，按照以收定支原则，支出为零。

二、1-6 月主要工作举措

今年以来，财政部门认真落实区十九届人大三次会议有关决

议，聚焦“三个年”和八个新突破工作，紧紧围绕建设西部强区

奋斗目标，强化财政预算管理，积极组织财政收入，优化支出结

构，提升财政收支绩效，努力防范化解政府债务风险，兜牢“三

保”底线，为我区各项事业发展提供资金保障，较好地服务了全

区经济社会发展大局。

（一）强抓组织收入，提升财政保障能力。

一是加强与税务部门的沟通协调，年初在充分调研的基础上

提出了各街办税收收入指导性建议计划，进一步夯实了责任主

体，明确了目标任务。多次召开财税联席会，对收入形势进行分

析研判，及时解决组织收入中的问题，紧盯地产业、制造业、批

发零售业、建筑业等重点行业，加强重点税源监控，增值税、企

业所得税、个人所得税等主税种分别完成年初预算的 59%、68.2%、

70.7%，收入质量进一步提升。二是按照土地出让工作台账，及

时跟踪每宗地的进展流程，提供服务保障，充分调动各部门工作

积极性。1-6 月土地出让金入库 12.54 亿元，完成全年任务的

45.4%，创历年新高。三是进一步巩固盘活财政存量资金长效机

制，持续加大对全区各预算单位各类财政专户、财政过渡户、部

门专户存量资金清理盘活力度，收回存量资金 4024 万元，并统

— 4 —

筹安排用于急需拨付的财政预算支出项目。

（二）强化预算约束，优化资金支出结构。

一是全面落实区委区政府的决策部署，围绕八个方面重点工

作，定期分析工作推进情况，统筹协调解决遇到的困难和问题，

扎实做好八个方面重点工作的资金保障。二是严格落实政府“过

紧日子”要求，进一步加强源头控制，从严编制“三公”预算，

把紧支出关口，严控“三公”经费支出。严格把控预算追加、预

算调剂事项，进一步强化一般性支出管理，推动“过紧日子”常

态化、制度化。三是按照三保预算审核办法和“三保”保障清单，

统筹本级收入、上级补助、调入资金等各项财力，足额编制“三

保”预算，确保我区“三保”预算安排不留缺口。始终坚持“三

保”支出在预算执行中的优先顺序，加强了预算管理一体化系统

与财政部地方财政运行监测系统的衔接，实现了“三保”项目全

流程跟踪，严格落实了“三保”预算执行监测月报制度。四是及

时分配下达中、省转移支付资金，尽快形成支付，确保直达资金

用到基层急需及惠企利民领域；以常态化落实财政资金直达机制

为抓手，实施动态跟踪、监控、预警机制，确保直达资金规范安

全高效使用。

（三）强化组织协调，提升预算管理水平。

一是积极践行“花钱必问效、无效必问责”的绩效理念，实

现 2024 年项目支出、部门整体支出绩效目标编制全覆盖，建成

全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系。二是从编制年初

— 5 —

预算开始，全面落实财政云预算一体化信息管理，从项目储备到

指标下达，严格按照信息化管理要求，始终贯穿资金拨付全过程，

全面提升了资金使用效率及使用安全。三是进一步加强了对部门

和所属单位预算公开的管理和指导，强化内容审核、检查整改、

统计报送等各项机制，确保预算公开“四统一”，不断增强了财

政透明度。

（四）采取有效措施，防范政府债务风险。

一是严格落实融资举债负面清单制，严禁负面清单中各项违

法违规举债行为，坚决遏制隐性债务增量，稳妥化解隐性债务存

量。完善政府性债务管控机制和风险预警机制，盘清债务底数，

锁定债务余额，多方筹措资金，按时偿还到期债务，1-6 月全区

化解到期政府性债务本息 3.96 亿元，有效防范和化解了债务风

险。二是严格按照《地方政府隐性债务化解实施方案》等文件化

解隐性债务，防范政府债务违约，1-6 月各项政府债务按期还本

付息，未发生政府债务违约。

当前，全区财政运行总体平稳，但也面临不少问题和挑战。

从财政收入看，对共建区依赖日益严重，我区财源依然不够丰富，

产业发展性项目少，拉动性新增税源少，缺乏持续性税源，且大

部分非税收入均属于一次性收入，存在不可持续性，财政收入增

长基础尚不牢固，财政增收难度进一步加大。支出方面自给率偏

低，“三保”支出保障压力大，棚改债务还本付息、重大项目建

设等重点领域支出保障难度大，财政收支矛盾异常突出。

— 6 —

三、下半年工作安排

（一）积极组织财政收入。一是坚持目标导向，紧盯收入目

标，持续开展协同治税工作，摸清税源底数，加强重点企业、重

点项目的跟踪服务，提升重点税源企业的支撑作用，依法依规组

织收入，力争超额完成全区地方税收收入既定目标任务。二是协

调加快推进土地出让金收入组织。强化土地出让规划，积极向上

争取土地周转金，加快成熟地块的整理出让，并尽快形成土地出

让金收入。三是加大资产资源盘活力度，收回部门存量资金，规

范存量资金使用管理，建立闲置资产平台，将单位闲置、利用率

较低以及举办大型活动购置的资产全部纳入平台管理，通过调剂

使用，让资产“活起来”。

（二）切实提高支出管理水平。一是坚持过紧日子，持续压

减一般性支出，充分发挥财政资金杠杆效应，分轻重缓急安排好

各类资金,做好“三保”支出及民生等重点领域保障。二是严控

预算追加，除应急救灾、上级重大政策调整确需新增、上级各类

巡视巡察、纪检监察、审计检查中发现问题需立即整改的新增、

经区委、区政府决策必须实施的相关事项外，其余事项均不允许

追加预算。三是完善支出标准体系，推进项目库建设，提高项目

支出预算编制质量，做到合理缩减计划。

（三）继续强化财会监督。一是聚焦财会监督重点领域，将

会计信息质量、预决算公开、“一卡通”管理以及各项财政资金

执行情况等，纳入 2024 年财会监督工作要点。二是将财会专项

— 7 —

监督和日常监督、事前事中事后监督、监督和管理等方面有机结

合，通过财政云一体化平台，逐步实现对财政业务自动控制、自

动预警、自动分析及可视化展示。三是加大对违法违规行为的处

理处罚力度，依法依规开展追责问责，严厉打击违法违纪行为。

（四）坚持防范债务风险。一是全面落实防范化解政府债务

风险工作方案，积极争取政府再融资债券和新增债券，延长债务

期限，优化债务结构，缓解偿债短期压力。合理安排还本付息资

金，确保债务化解任务完成。二是建立“一企一策”管控机制，

全面加强国企债务管控、风险防控，提前谋划、多渠道筹措偿债

资金，确保按期偿还到期债务。三是不断完善监管机制，拓展企

业经营业务，支持区属国有企业增强“造血”能力，壮大国有企

业发展。

主任、副主任，各位委员，今年财政工作面临的任务艰巨，

责任十分重大。我们将在区委的坚强领导下，在区人大的监督指

导下，坚定信心，攻坚克难，全面做好各项财政工作，为保持经

济平稳运行、维护社会和谐稳定贡献财政力量。